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ÚVODNÍK

Milí čtenáři,

i když pomalu začíná jaro, první fotografie

patří ještě paní zimě. Na sníh

zavzpomínáme s žáky 1.stupně, kteří

absolvovali v zimních měsících lyžařský

výcvik.

Jarní motivy se prolínají celým třetím číslem

našeho Březiňáčka. Kromě toho zde uvidíte

výkresy našich žáků, které byly vytvořeny do

výtvarných soutěží, fotodokumentaci ze

života naší školy a mnoho dalšího.

Doufáme, že vás toto číslo příjemně naladí.

Děkujeme za vaši přízeň. ☺



Lyžařský 
výcvik

1.stupeň





• Jarní svátky

• Jaro je jedno ze čtyř ročních období. Tento rok vychází 
začátek prvního jarního dne na 20. března ve 4. 07 hodin. 
Událostí na jaře je masopust. Ve světě se také slaví – např. 
karneval v Riu nebo karneval v Santa Cruz de Tenerife. 
Velikonoce jsou křesťanské svátky, oslavují zmrtvýchvstání 
Ježíše Krista. V Česku je tradicí hodování a pomlázka. 
První máj je svátek zamilovaných a zároveň svátek práce. 
Lidé ve světě také slaví Pesach, jedná se o jeden 
z nejstarších svátků.

• Patrik Surowka 6.B



JARO
složili žáci 2.B

Sluníčko do třídy svítí-
poznáváme jarní kvítí:
Sněženky a bledule-
zpíváme si vesele
a zlatý déšť
rozkvetl nám dnes.



Poznávačka jarních 
květin v 1. ročníku



Zlatice

Náměstí Ostrava - Jih opět rozzářily rozkvetlé 

zlatice v květináčích a žáci naší školy ze 6.A 

třídy se zapojili do jejich zdobení. Okrášlili je 

barevnými stužkami a vlastnoručně 

vyrobenými jarními zvířátky z polystyrenových 

vajíček.



Procházka za jarního 

dne (Líčení)

7. ročník

• Je měsíc únor a na 
internetu píšou, že 
příroda se letos 
probudila o hodně dřív. 
Taťka už organizuje 
výlet, a tak vyrážíme. 
Ráno je ještě chladné, 
jako by žilo ve 
vzpomínkách na leden. 
Ale to nevadí kosům, 
kteří na zahradě 
pořádají koncert. 
Babičce už kvetou 
sněženky a krokusy, 
jako by se na nás 
usmívaly a s větrem 
mávaly na rozloučenou. 
Kousek přes les. Vidím, 
že stromům ještě 
nenarostly podzimem 
ostříhané vlasy. A jsme 
u řeky. Řeka se 
lhostejně valí korytem, 
jen občas přes kameny 
přeskočí nějaká 
neposedná vlnka a zase 
zmizí pod hladinou. 
Slunce už po žebříku 
vylezlo vysoko a louky 
mu nastavují zelené 
zrcadlo. Zastavujeme, 
je čas na svačinu.

• Adam Bergmann, 7. r.

• V jeden krásný jarní den 
jsme se s mou kamarádkou 
rozhodly jít se projít kolem 
naší bývalé školky a rovnou 
vyzvednout její malou 
sestřičku Isabellku. Cesta 
kolem školky byla opravdu 
krásná. Stromy šuměly ve 
větru tak, jako šumí 
v lehkém vánku moře. Taky 
jsme zahlédly po dlouhé 
zimě první kytičky. 
S kamarádkou jsme si celou 
cestu povídaly, hlavně o 
tom, jak začíná být venku 
pěkně. Dívaly jsme se do 
zahrad okolo školky. Okolo 
školky se totiž nachází 
spousta zahrad a některé 
už po těch mrazivých dnech 
vypadaly vážně hezky. 
Nakonec ta procházka 
utekla strašně rychle a 
všechny tři už jsme byly 
doma. Miluju jaro, protože 
není horko ani zima, vždy je 
venku příjemně.

•

• Adéla Bencová, 7. r.





Procházka za jarního dne 

Je to nádherný zážitek, když jaro 

oživuje přírodu. Můžete vidět 

rozkvétající květiny, kolem nich 

všechno bzučí, včelky jsou 

odpočinuté, připravené vyrazit na 

první let. Třepotají křidélky a 

vybírají si nejhezčí a nejlákavější 

květy. Poslouchám zpěv ptáků a 

cítím vůni čerstvě posečené trávy. 

Za plotem zahrady se také všechno 

probouzí. Stromy se češou a krášlí, 

napínají větve, jsou připravené 

novými pupeny světu ukázat, kdo 

je na zahradě nejhezčí. Jarní 

procházka může nabídnout nové 

začátky, oživení a radost z přírody.

František Nenička, 7. r.



Jarní les

• Není nic krásnějšího než jarní les. Je jasný a veselý. Lesní 
stromy a keře na jaře oblékají nový šat. Na větvích opět 
šustí čerstvé zelené listy. Půda pod stromy je pokryta 
trávou a zeleným mechem. Na jaře se vše v lese 
obnovuje. Například bílé břízy zdobí voňavé jehnědy. Ani 
stálozelené borovice a smrky v ponurém lese nezůstávají 
od jara stranou. Tmavé jehličí vyměňují za nové, světlé a 
něžné. Jaro je moje nejoblíbenější období roku.

• Evgenia Zhuzhnieva, 7. r.

• Jaro

• Jaro přichází s bujnou vůní svěžesti a obnovy. Vzduch je 
naplněn sladkou vůní rozkvetlých květin a zelenou 
svěžestí trávy. Zvuky jara naplní ušní boltce lehkou 
symfonií – cvrlikáním ptáků, šuměním listí, šustěním trávy 
pod kroky. Jaro vypadá jako obraz veselých barev, kde na 
zeleném pozadí stromů a keřů tančí zářivé okvětní lístky. 
Pod zářícím sluncem svět rozkvétá a probouzí se 
k novému životu po zimním spánku.

• Heorhii Kotendzy, 7. r.





Jaro
•  Hurá! Svítí sluníčko a já jdu na procházku. Ve 

vzduchu cítím lehký vánek, který mne šimrá pod 
nosem. Travička se zelená a jsou vidět první 
bledule a sněženky. Jednu utrhnu a přičichnu k ní. 
Ta krásná vůně mě láká přivonět zas a zas. Je to 
nádherná vůně, jako bych cítil svoji maminku. Po 
chodníku se prohánějí mravenci a broučci. Dívám 
se na ně, jak si volně pobíhají na sluníčku. Slunce 
mě hřeje po celém těle a je mi nádherně teplo. 
Obloha je azurově modrá jako širé moře. Ptáčci 
cvrkotají. Jejich zpěv mě hřeje na srdci. Skáču 
radostí a mám v sobě plno lásky. Jdu dál do 
nedalekého lesíka, kde to opět krásně voní, ale 
jinak. Vidím zajíce, jak hopsá po mechu a 
vyhrabává cosi ze země. Zajíc se zastaví a dívá 
se na mě. Chci se přiblížit a on utíká. Lesní 
vzdoušek šumí a ohýbá stromy. Jehličí pomalu 
padá do mých vlasů. Vidím šišky a také veverku, 
jak skáče po stromech. Slyším zvuky lesa, 
šustění, větříček, vánek. Vše se probouzí do jara. 
Cítím se moc krásně a uvolněně. Mé oči září 
štěstím a při pohledu do sluníčka mi i slza ukápne. 
Příroda je v tomto období moc krásná a já jsem 
šťastný.

• Ondřej Kašík, 7. r.





• Procházka pohádkovou přírodou

Vyšla jsem z domu, byl krásný jarní den, sluníčko svítilo a 
usmívalo se na mě. Pohádkově mě hřálo svými paprsky. 
Došla jsem do parku, kde na mne mávala zelená tráva. 
V parku je rozcestí tří cest – jako v pohádce. Stromy bez 
listí se zdály vysoké jako věže. V trávě na mne mrkaly 
sněženky bílé jako sn„Pub kvíz – Co víme (nejen) o Jihu“

V pátek 9. 2. 2024 se uskutečnil hravý a zábavný druhý díl 

vědomostní soutěže „Pub kvíz – Co víme (nejen) o Jihu“,

jehož hlavním cílem je vzájemná spolupráce a

komunikace mezi žáky základních škol v našem obvodu

Ostrava–Jih.

 na třetí cestičku jsem viděla lavičky stojící jako vojáci v řadě. 

Na konci procházky se zvedl vítr a hrál jarní píseň. Tiše 

jsem poslouchala, procházka byla pohádkou pro mou 

mysl.

• Valérie Dudková, 7. r. 

•



Při jarní procházce cítíme vůni 

rozkvétajících kytek, které voní 

jako parfém. Sluníčko krásně svítí a 

nás hřejí jeho paprsky. Tráva se 

zelená a na stromech začínají rašit 

pupeny. Ze země už vyrůstají 

sněženky bílé jako sníh a krokusy 

různých barev. Jarní procházka 

člověka vždy uklidní, slyšíme 

krásný zpěv ptáčků a bzučení včel. 

Veverky si vesele poskakují 

v korunách stromů a vypadají, jako 

by si hrály na honěnou. A ještě 

můžeme vidět mnoho dalších 

krásných věcí. To vše můžeme 

zahlédnout při jarní procházce. 

Proto jsou procházky na jaře 

nejkrásnější. Jaro je nejkouzelnější 

roční období.

Jan Válek 7. r.





Procházka na jaře

Když nastane jeden z prvních 

jarních dní a sluníčko se konečně 

probudí po dlouhém zimním 

spánku, je to čas jako stvořený pro 

procházku přírodou. Tráva se 

zelená, keře a stromy ukazují své 

pupeny. Dokonce se už v trávě 

objevují sedmikrásky, sněženky a 

krokusy barevné jako duha. Také 

na záhonech rostou narcisy a 

tulipány. Kolem nových květů 

slyším bzučení včel a jiného 

hmyzu. U rybníka znovu poletují 

vážky. Když se postavím na slunce 

a zavřu oči, cítím hřejivý pocit na 

tváři. Hned je mi veseleji. Sníh už 

se ztratil a já vím, že už je tady 

definitivně jaro. Jaro je nový 

začátek pro všechno živé. Dny se 

pomalu prodlužují a je více tepla.

Eva Mielcová, 7. r. 





Pod tíhou slunečních paprsků se 

svět kolem mne probouzí, jako by 

se všechno rozhodlo vzdát své 

zimní ospalosti a ponořit se do 

nového života. Zelené pupeny se 

tiše rozvíjejí na končetinách 

stromů. Vzduch je prosycen vůní 

čerstvé trávy a rozkvetlých květů, 

které se smějí vánku, jenž je hladí 

po tváři jako pírko. Ptáci se ve 

výšinách nadhánějí svými písněmi 

a vytvářejí melodii, jež nalézá 

cestu až k mému srdci. Jejich zpěv 

je jako lék na duši, dodává mi sílu a 

radost. Poslouchám jejich 

harmonii a cítím se být její 

součástí. Jako bych se spojil 

s každým tónem, který proniká do 

mého bytí. Pod nohama mi tančí 

tráva taneční bál, houpe se ve 

větru, jako by mne zvala k tanci. 

Slunce mi hřeje tvář a já cítím, jak 

mi do srdce předává svou energii.

Petr Ježík, 7. r.

Jarní procházka



. Jarní procházka

• Jednoho jarního dne jsem šla na procházku. Za městem 
jsem viděla různé kytičky, tulipány a kočičky. Svět 
rozkvétal. Sluneční svit byl všude. Mraky svištěly po 
obloze tak, jako malé děti sviští na kole. Včelky opylovaly 
zahrádky a tancovaly spolu v ovzduší. Na louce zase 
skotačili zajíci, vidět šly jen jejich uši. Ze stromů padá květ, 
ze zbývajících vyrostou meruňky. Krásný je to den, již 
nebude tma, ale jen světlo. Můžu slyšet zpívat ptáčky, zní 
to pro mne jako básně. Melodie, co zní, je zbarvená city, 
venku je barevno.

• Martina Witalová, 7.r.

• Jaro

• Skončily kruté mrazy a všude je cítit dech jara. Vše se 
probouzí k novému životu, dýchá svěžestí a mládím. Stále 
jsou ostrůvky sněhu, ale slunce hřeje a objevují se první 
zvěstovatelé jara – potůčky. Potůčky tečou a zpívají svou 
píseň, vesele informují všechny o příchodu jara. A ačkoli je 
v noci ještě mráz, jaro přichází. Ptačí hlasy znějí hlasitěji, 
ráno mě budí jejich cvrlikání za oknem. Na stromech, které 
přes zimu odpočívaly, nabobtnaly pupeny. Fouká lehký 
větřík, stromy šumí a vítají jaro. Miluji pozorovat na jaře 
přírodu, jak se vše kolem obnovuje. Ráda trávím čas 
v jarním lese. Je to nádherné období roku.

• Káťa Procenko, 7.r.



Pod tíhou slunečních paprsků se 

svět kolem mne probouzí, jako by 

se všechno rozhodlo vzdát své 

zimní ospalosti a ponořit se do 

nového života. Zelené pupeny se 

tiše rozvíjejí na končetinách 

stromů. Vzduch je prosycen vůní 

čerstvé trávy a rozkvetlých květů, 

které se smějí vánku, jenž je hladí 

po tváři jako pírko. Ptáci se ve 

výšinách nadhánějí svými písněmi 

a vytvářejí melodii, jež nalézá 

cestu až k mému srdci. Jejich zpěv 

je jako lék na duši, dodává mi sílu a 

radost. Poslouchám jejich 

harmonii a cítím se být její 

součástí. Jako bych se spojil 

s každým tónem, který proniká do 

mého bytí. Pod nohama mi tančí 

tráva taneční bál, houpe se ve 

větru, jako by mne zvala k tanci. 

Slunce mi hřeje tvář a já cítím, jak 

mi do srdce předává svou energii.

Petr Ježík, 7. r.

Jarní procházka



Procházka za jarního dne 

Je to nádherný zážitek, když jaro 

oživuje přírodu. Můžete vidět 

rozkvétající květiny, kolem nich 

všechno bzučí, včelky jsou 

odpočinuté, připravené vyrazit na 

první let. Třepotají křidélky a 

vybírají si nejhezčí a nejlákavější 

květy. Poslouchám zpěv ptáků a 

cítím vůni čerstvě posečené trávy. 

Za plotem zahrady se také všechno 

probouzí. Stromy se češou a krášlí, 

napínají větve, jsou připravené 

novými pupeny světu ukázat, kdo 

je na zahradě nejhezčí. Jarní 

procházka může nabídnout nové 

začátky, oživení a radost z přírody.

František Nenička, 7. r.





ABECEDA PENĚZ
V rámci finanční gramotnosti nás, žáky 2. ročníků, ve 
škole navštívila finanční poradkyně z České spořitelny. 
Seznámili jsme se s pojmy PŘÍJMY-VÝDAJE. V 
Pracovním sešitě ABECEDA PENĚZ jsme pak nalepovali 
nálepky do správných okýnek-vše jsme zvládli na 
JEDNIČKU.





• „Pub kvíz – Co víme (nejen) o Jihu“

• V pátek 9. 2. 2024 se uskutečnil hravý a zábavný druhý díl vědomostní 
soutěže „Pub kvíz – Co víme (nejen) o Jihu“, jehož hlavním cílem je 
vzájemná spolupráce a komunikace mezi žáky základních škol v našem 
obvodu Ostrava–Jih. 

• Vědomostní kvíz tentokrát probíhal na naší škole a nás tak v průběhu 
února čekaly přípravy na opravdu velkou akci, neboť účast přislíbilo 13 
základních škol. Školní tělocvičnu jsme upravili na soutěžní sál s 
promítacím plátnem, moderátorským stolkem a hlavně s třinácti 
soutěžními stoly k nimž usedlo celkem 65 soutěžících. Bylo také potřeba 
připravit občerstvovací zázemí pro školní doprovody a odpočinkový kout 
pro soutěžící v době přestávek. Celý organizační tým odvedl skvělou 
práci, a tak mohla velká akce začít. 

• Všechny soutěžní týmy k nám ráno okolo 8:30 zavítaly, obdržely malou 
svačinku, odstrojily se a pak se již soutěžící z jednotlivých škol rozdělili a 
usadili k náhodně vybraným stolům. Kolem deváté hodiny začala 
samotná hra. Na hráče čekaly celkem čtyři série po deseti otázkách, 
každá série byla rozdělena na dva tématické celky. Na konci každé série 
byla ještě bonusová tzv. tipovací otázka. 

• Otázky byly opravdu různorodé - od obrázkových, jako například 
„Poznej vlajku evropského státu”, „Poznej českou osobnost” přes 
zvukové, tj. „Poznej interpreta a název songu” až po klasické 
vědomostní „Poznej pohádku podle songu”, ale i zaměřující se na 
všeobecné znalosti z odvětví sportu, matematiky či platformy 
youtube.com. 

• Celé soutěžní dopoledne proběhlo bez sebemenších problémů, žáci u 
jednotlivých stolů se navzájem poznali a jako týmy sbíraly cenné body. 
Celá soutěž byla velmi vyrovnaná, bodové rozdíly mezi jednotlivými 
týmy byly malé. Po skončení poslední otázky proběhlo finální sčítání a 
slavnostní vyhlašování konečného pořadí. Všichni soutěžící si odnesli 
nejen účastnický list, ale i upomínkové předměty pořádající školy. Tři 
nejlepší týmy: stůl č. 2 - 3. místo, stůl č. 11 – 2. místo a stůl č. 12 – 1. 
místo si navíc odnesly další ceny. Všem soutěžícím a jejich doprovodům 
děkujeme za návštěvu u nás a věríme, že se všem náš „Pub kvíz” líbil a 
budeme se těšit na další díl, který bude hostit ZŠ F. Formana.



Pub kvíz- 
Co víme 
(nejen)
 o Jihu





Spolupráce 1. a 9. ročníku



V knihovně jsme navštívili s pátým 

ročníkem besedu, která byla zaměřena na 

komiksy. 

Po návratu do školy jsme si jejich tvorbu 

hned vyzkoušeli. Protože jsme v té době 

četli Gulliverovy cesty, pokusili jsme se

z nich vytvořit komiksový příběh.



    5.ročník



 5. ročník



Bohové na Olympu

V pátém ročníku jsme začali číst knihu 

Staré řecké báje a pověsti. Inspirováni 

vyprávěním o řeckých bozích jsme se 

pustili do kreslení. Každý si vybral jednu 

postavu a pokusil se zachytit podobu 

bohů podle svých představ.



   5.ročník

Tajemství Lysé hory 

 

 V Lysé hoře je poklad a střeží ho had. 

 Jednoho dne k němu přišla čarodějnice a zjistila, že  

v hadovi je zakletá jiná čarodějnice. Tak jí vrátila zpět  

její podobu. Čarodějnice poděkovala a dala jí ten poklad.  

Ale nakonec se dohodly, že poletí spolu na dovolenou.  

Letěly a letěly a nakonec doletěly. Užívaly si až moc.  

 Zazvonil zvonec a pohádky je konec. 
 

 

Dokončení příběhu o pokladu na Lysé hoře 

v hodině českého jazyka.



6.A tvořila ve výtvarné výchově 3D pokojíčky. Moc se jim 
to povedlo.



Naše škola se 
zapojila do akce 

Rainbow Run
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